
新北市環境教育繪本徵選 QA 問答 
Q1：請問我已經完成紙本資料寄送了，還需要進行網路資料填報嗎？ 

A1：需要，依據簡章規定參賽者須完成「網路資料填報」及「書面資料寄交」2 項程

序，若有任一程序未完成，視為未完成報名。 

Q2：請問我的網路資料填報內容，需要印出來跟報名資料一同寄出嗎？ 

A2：不需要，網路填報資料皆會自動回覆至主辦單位，請留意網路資料填報後是否於

電子郵件中收到系統自動寄發的回覆信件。 

Q3：請問如果繪本為小組共同創作，組員可以跨年齡參賽嗎？(例如:參賽者同時有高

中生與國小生或是親子共同創作) 

A3：依據簡章規定，參賽組別共 2 組，國中小創作組為國小中年級以上至國中三年級

學生；社會創作組為高中職、大學專院校及社會人士。 

     備註：如為混齡參賽，則該組以參賽組員之最高年級或年紀認定組別。 

     如果家長或老師或其他人對學生進行指導，不需要加入參賽者名單。 

Q4：請問繪本樣書的裝訂與呈現方式有規定嗎？ 

A4：依據簡章規定，樣書規格須為平面 A4 規格（29.7cmｘ21cm，直式或橫式)依序

排列，其裝訂與輸出方式無限制。 

Q5：我報名表的資料填錯了，要怎麼辦？ 

A5：請直接上網重新填寫您的報名資訊，會以您最後填的那份報名表單為主要連絡資

料；如果您的資料已經寄出，請告訴我們您要更改的資訊(視情況須補寄)。 

Q6：請問若非本國籍的學生或民眾可以參與本次的繪本徵選嗎？ 

A6：可以。 

Q7：投稿作品數量限制？ 

A7：每人/每組投件及獲獎件數不限，但不得跨組，前三名不得重複獲獎。 

Q8：中文和英文雙語創作繪本符合規定嗎？ 

A8：符合規定。(文字呈現的方式，只有規定要有正體中文創作，可以另外放上英文做



雙語繪本，繪本內不放文字亦可，但要有中文書名) 
 

Q9：參賽者是今年 6 月中國中畢業的，即將於 9 月升學進入高中，請問要報名哪一個

組別？ 

A9：本次競賽收件截止日期為 7 月 24日，尚屬 108 學年度下學期間，參賽者請報名

國中小創作組，所以要報國中小創作組。 

Q10：只要沒有出版的內容都可以參加比賽嗎？參加比賽後還能自己出版書嗎? 

A10：1.對。2.若作品榮獲 1 至 3名(共計 6 名)，為優良環境教育繪本，環保局為了擴

大作品的環境教育影響力，將會印製並推廣，或轉給第三方運用進行推廣，作者

不能自己額外出版，其餘(未獲前 3 名)作品可自行出版。 

(註：沒有 ISBN碼即表示沒有出版) 


